Российская Федерация

Глава Марьяновского муниципального района Омской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

27.04.2021                                                                                                         № 87

О внесении изменений в распоряжение Главы Марьяновского

муниципального района Омской области от 11.05.2017 № 75 «Об

утверждении Программы оздоровления муниципальных финансов

Марьяновского муниципального района на 2017 - 2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях

выполнения пункта 10 Перечня обязательств к Соглашению о мерах по

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных

финансов Марьяновского муниципального района Омской области:

1. Внести в распоряжение Главы Марьяновского муниципального

района Омской области от 11.05. 2017 № 75 «Об утверждении Программы

оздоровления муниципальных финансов Марьяновского муниципального

района на 2017 - 2024 годы» (далее - Распоряжение) следующие изменения:

1.1. В Приложении № 1 «Программа оздоровления муниципальных

финансов Марьяновского района на 2017 – 2024 годы» в таблице раздела III.

«Ожидаемые результаты реализации Программы» данные за 2021-2024 годы

изложить в следующей редакции:

Наименование результата 2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

Рост налоговых и неналоговых

доходов консолидированного

бюджета Марьяновского

муниципального района

0,05 0,05 0,05 0,05

Сокращение расходов

районного бюджета

1730,0 4710,0 1620,0 20,0

Сокращение расходов местных

бюджетов

0 0 0 0

Суммарный бюджетный эффект 1730,05 4710,05 1620,05 20,05

1.2 План мероприятий Программы оздоровления муниципальных

финансов Марьяновского района Омской области на 2017-2024 годы изложить

в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте

Марьяновского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя председателя Комитета финансов и контроля Администрации

Марьяновского муниципального района, начальника бюджетного отдела

Н.А.Самодину.

Глава Марьяновского

муниципального района                    А.В.Ефименко

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1.1 Обеспечение взаимодействия с крупнейшими

налогоплательщиками по увеличению

налоговых поступлений в консолидированный

бюджет Марьяновского муниципального

района (далее - Марьяновский МР)

до 31 декабря 2017 года

до 31 декабря 2018 года

до 31 декабря 2019 года

до 31 декабря 2020 года

до 31 декабря 2021 года

до 31 декабря 2022 года

до 31 декабря 2023 года

до 31 декабря 2024 года

Комитет по экономике,

Комитет финансов и

контроля,

Управление сельского

хозяйства

Рост налоговых поступлений в

консолидированный бюджет

Марьяновского МР

Про-

центы 1 1 1 1 3,2 1 1 1

1.2 Проведение мероприятий по оптимизации

налоговых льгот, предоставляемых органами

местного самоуправления (далее - ОМСУ)

Марьяновского МР

До 1 декабря 2017 года Комитет по экономике,

Комитет финансов и

контроля,

администрации сельских

(городского) поселений (по

согласованию)

Поступление налоговых доходов

Тыс.

руб. - 0,02 - - - - - -

1.3 Использование эффективных ставок арендной

платы:

1.3.1 при сдаче в аренду муниципального

имущества, в том числе земельных участков,

находящихся в муниципальной собственности

До 1июня 2017 года

до 1 марта 2018 года

до 1 марта 2019 года

до 1 марта 2020 года

до 31 декабря 2021 года

далее - ежегодно

Комитет по экономике Рост поступлений от аренды

Тыс.

руб. 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02

1.4 Вовлечение в налоговый оборот объектов

недвижимости, включая земельные участки, в

том числе:

- проведение муниципального земельного

контроля, в том числе целевого использования

земельных участков, привлечение новых

арендаторов;

- выявление собственников земельных

участков и другого недвижимого имущества и

привлечение их к налогообложению

До 1  июля 2017 года

до 1 марта 2018 года

до 1 марта 2019 года

до 1 марта 2020 года

до 31 декабря 2021 года

далее - ежегодно

Комитет по экономике,

Комитет финансов и

контроля, администрации

сельских (городского)

поселений (по

согласованию)

Поступление налоговых и неналоговых

доходов

Тыс.

руб. - 0,06 0,06 0,06 0,03 0,03 0,03 0,03

Приложение к распоряжению № 87 от 27.04.2021

Приложение № 1 к Программе оздоровления муниципальных финансов

Марьяновского района Омской области на 2017 – 2024 годы

Раздел 1. Мероприятия по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

№

п/п

ПЛАН

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Марьяновского района

Омской области на 2017 – 2024 годы

Планируемый результат (финансовая оценка)

Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Целевой индикатор

Еди-

ница

измере-

ния

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

№

п/п

Планируемый результат (финансовая оценка)

Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Целевой индикатор

Еди-

ница

измере-

ния

2.1.1 Оптимизация численности муниципальных

служащих и работников, замещающих

должности, не являющиеся должностями

муниципальной службы, в том числе лиц,

осуществляющих техническое обеспечение

деятельности ОМСУ Марьяновского МР

До 31 декабря 2018 года,

до 31 декабря 2020 года

ОМСУ Марьяновского МР,

КУ Администрации

Марьяновского МР

Сокращение расходов на оплату труда

работников ОМСУ и лиц,

осуществляющих техническое

обеспечение деятельности органов

местного самоуправления

Тыс.

руб. - 480,9 - 500,1 - - - -

2.1.2 Мероприятия по оптимизации расходов на

муниципальное управление

До 31 декабря 2020 года,

до 31 декабря 2021 года

КУ Администрации

Марьяновского МР

Сокращение расходов на техническое

обеспечение деятельности ОМСУ в

связи с установлением нормативов на

оплату коммунальных услуг

Тыс.

руб. 100,0 10 - - -

2.1.3 Сокращение численности работников ОМСУ

Марьяновского МР в связи с централизацией

бюджетного учета и отчетности

До 31 декабря 2017 года,

до 31 декабря 2018 года,

до 31 декабря 2019 года

Комитет финансов и

контроля, ОМСУ

Марьяновского МР

Сокращение расходов на оплату труда

работников ОМСУ в связи с

централизацией бюджетного учета и

отчетности
Тыс.

руб. 480,9 480,9 480,9 - - - - -

2.1.4 Обеспечение неувеличения численности

муниципальных служащих и работников,

замещающих должности, не являющиеся

должностями муниципальной службы

Марьяновского МР, в том числе лиц,

осуществляющих техническое обеспечение

деятельности ОМСУ Марьяновского МР, за

исключением случаев, связанных с

увеличением объема полномочий ОМСУ

Марьяновского МР, обусловленных

изменением законодательства, в том числе

передачей для осуществления ОМСУ

Марьяновского МР отдельных

государственных полномочий Омской области

(полномочий муниципальных образований

Марьяновского МР)

До 31 декабря 2021 года,

далее ежегодно до 31

декабря

ОМСУ Марьяновского МР Неувеличение численности работников

по отношению к предыдущему году

Да/нет - - - - да да да да

Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов

Подраздел 2.1. Муниципальная служба

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

№

п/п

Планируемый результат (финансовая оценка)

Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Целевой индикатор

Еди-

ница

измере-

ния

2.1.5 Соблюдение нормативов формирования

расходов на оплату труда депутатов,

выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе,

муниципальных служащих и содержание

органов местного самоуправления

Марьяновского МР, установленных

Правительством Омской области

До 31 декабря 2021 года,

далее ежегодно до 31

декабря

ОМСУ Марьяновского МР Соблюдение норматива

Да/нет - - - - да да да да

2.2.1 Обеспечение непревышения значений целевых

показателей заработной платы, установленных

в муниципальных планах мероприятий

("дорожных картах") измене-ний в отраслях

социальной сферы, направленных на

повышение эффективности образования и

культуры в части использования показателя

среднемесячного дохода от трудовой

деятельности и обеспечения уровня номи-

нальной заработной платы в среднем по

отдельным категориям работников

бюджетной сферы в размерах на уровне,

достигнутом в 2015 году

До 31 декабря 2017 года Комитет по культуре,

Комитет по образованию

Процент исполнения (≤100%)

Про-

центы 100 - - - - - - -

2.2.2 Мероприятия по оптимизации муниципальных

учреждений

До 31 декабря 2020 года,

далее ежегодно до 31

декабря

Комитет по культуре,

Комитет по образованию

Сокращение расходов

Тыс.

руб. 100,0 20,0 20,0 20,0 20,0

2.2.3 Соблюдение показателей оптимизации

численности отдельных категорий работников

бюджетной сферы в соответствии с

утвержденными "дорожными картами"

До 31 декабря 2017 года Комитет по культуре,

Комитет по образованию

Процент исполнения дорожной карты

(≥100%)

Про-

центы 100 - - - - - - -

2.2.4 Обеспечение непревышения соотношения

между уровнем средней заработной платы

отдельных категорий работников,

установленных "майскими" указами

Президента Российской Федерации, и уровнем

среднемесячного дохода от трудовой

деятельностив Омской области

До 31 декабря 2021 года,

далее ежегодно до 31

декабря

Комитет по культуре,

Комитет по образованию

Процент исполнения дорожной карты

(≥100%)

Про-

центы - - - - 100 100 100 100

Подраздел 2.2. Оптимизация бюджетной сети муниципальных учреждений Марьяновского района

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

№

п/п

Планируемый результат (финансовая оценка)

Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Целевой индикатор

Еди-

ница

измере-

ния

2.2.5 Обеспечение неувеличения численности

работников муниципальных учреждений

Марьяновского муниципального района, за

исключением случаев:

- передачи им функций, осуществлявшихся

органами местного самоуправления

Марьяновского МР, путем сокращения

численности муниципальных служащих

указанных органов и (или) работников

указанных органов, замещающих должности,

не являющиеся должностями муниципальной

службы;

- создания муниципальных учреждений

Марьяновского МР в целях обеспечения

осуществления отдельных полномочий,

переданных органам местного

самоуправления Марьяновского МР в

соответствии с законодательством;

- увеличения объема муниципальных услуг

(работ), оказываемых (выполняемых)

муниципальными учреждениями

Марьяновского МР

До 31 декабря 2021 года,

далее ежегодно до 31

декабря

Комитет по культуре,

Комитет по образованию

Неувеличение численности работников

по отношению к предыдущему году

Да/нет - - - - да да да да

2.3.1 Сокращение доли закупок товаров, работ,

услуг у единственного поставщика в

соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93

Федерального закона от 5 апреля 2013 года №

44-ФЗ "О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд"

(далее – закупки "малого объема")

До 31 декабря 2017 года, до

31 декабря 2018 года,

до 31 декабря 2019 года

Комитет по экономике,

ОМСУ

Снижение доли закупок "малого

объема"к аналогичному периоду

предыдущего года

Про-

центы 5 5 5

2.4.1 Подготовка предложений по формированию

нормативных расходов бюджетов

муниципальных образований Марьяновского

района и их применению при определении

дотаций бюджетам муниципальных

образований Марьяновского района

До 1 января 2019 года КФиК, ОМСУ Перечень по нормативным расходам

бюджетов поселений

Да/нет Да Да

Подраздел 2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

Подраздел 2.4. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений в Марьяновском районе

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

№

п/п

Планируемый результат (финансовая оценка)

Наименование мероприятия Срок исполнения

Ответственный

исполнитель,

соисполнители

Целевой индикатор

Еди-

ница

измере-

ния

2.5.1 Обеспечение результативности бюджетных

расходов на осуществление бюджетных

инвестиций, предусмотренных на реализацию

Адресной инвестиционной программы

Марьяновского района

Ежегодно в срок до 1

февраля

ОМСУ, осуществляющие

расходы в рамках

указанного мероприятия

Количество введенных в эксплуатацию

объектов капитального строительства

собственности Марьяновского района,

строительство которых было не

завершено по состоянию на 1 января

2017 года

Ед. 2 - - - - - - -

2.5.2 Приоритетное осуществление капитальных

вложений в объекты капитального

строительства Адресной инвестиционной

программы Марьяновского района исходя из

возможностей максимального привлечения

средств федерального и областного  бюджетов

для обеспечения строительства объектов с

высокой степенью готовности и ввода

объектов в эксплуатацию

Ежегодно в срок до 1

февраля

Комитет по экономике,

ОМСУ, осуществляющие

расходы в рамках

указанного мероприятия

Доля  расходов за счет средств

районного бюджета  на осуществление

капитальных вложений в объекты

капитального строительства Адресной

инвестиционной программы

Марьяновского района

для обеспечения финансирования

объектов высокой степени готовности с

участием средств федерального и

областного бюджетов и (или) ввода

объектов в эксплуатацию в общем

объеме указанных расходов районного

бюджета

Процен

ты 4-5 2-5 2-5 2-5 - - - -

3.1 Использование механизма управления

свободными остатками денежных средств на

едином счете бюджета в целях временного

снижения долговой нагрузки районного

бюджета

Ежегодно в срок до 31 КФиК Сокращение расходов на обслуживание

муниципального долга Марьяновского

района (далее мун. долг)

Тыс.

руб. - 5922,2 4911,1 4200,0 1 700,0 4 690,0 1 600,0 -

3.2 Проведение работы с кредитными

организациями по снижению процентных

ставок по действующим кредитным договорам

Ежегодно в срок до 31

декабря

КФиК Сокращение расходов на обслуживание

мундолга

Тыс.

руб. 36,2 42,0 5,7 - - - - -

Тыс.

руб. 0,02 0,1 0,08 0,08 0,05 0,05 0,05 0,05

Тыс.

руб. 36,2 5964,2 4916,8 4900,1 1730,0 4710,0 1620,0 20,0

Тыс.

руб. 480,9 961,8 480,9 0 0 0 0 0

Тыс.

руб. 517,12 6 926,10 5 397,78 4 900,18 1 730,05 4 710,05 1 620,05 20,05

Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Марьяновского района

Сокращение расходов районного бюджета

Сокращение расходов местных бюджетов

Итого:

Подраздел 2.5. Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и сокращение дебиторской задолженности

Раздел 3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

	Распоряжение № 87 от 27.04.2020
	Распоряжение № 87 от 27.04.2021_прилож